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نگاه

آب تنی در قانون! 

مسائل و مشکلات تأمین آب و راهکارهای  �
برخورد با آنها از دیرباز در سرزمین ایران وجود 
داشته است. آن چنان که شیخ بهایی با طومار 
خود بسیاری از مشکلات حوضه زاینده رود را 
حل کرد و حقابه های مردم را به نسبت نیاز 

آنها تأمین کرد. 
اما چه در زمانی که توسعه کشاورزی باعث 
افزایش نیاز به آب و بهره برداری بی رویه از 
چاه های آب زیرزمینی شد و چه زمانی که 
هجوم صنایع به منابع آب باعث کاهش منابع 
آبی کشور شد، شاهد ارجاع به قانون برای رفع 
اختلافات بودیم؛ اما ظاهرا قوانین موجود این 
اجازه را به مصرف کنندگان داده اند تا بسته به 
نیازشان هر طور تمایل دارند، با آب رفتار کنند. 
گاهی با برداشت بی رویه و پرداخت خسارت 
به دیگران و گاهی با دریافت مجوز قانونی 

برای چاه هایی که تا دیروز غیرقانونی بودند! 
اگرچه قانون توزیع عادلانه آب مصوب 
سال ۱۳۶۱ مجلس شورای اسلامی به عنوان 
اصلی ترین مرجع حفاظت از آب است؛ اما 
ابهامات این قانون نیز در هر زمانی باعث 
دست اندازی عده ای از آب بران به منابع آبی 
کشور شده است. همچنین «شورای عالی آب» 
نیز با هدف رفع کاستی های قوانین موجود و 
حل یا دست کم کاهش مشکلات آب، قانون بر 
قانون اضافه کرد؛ اما نه تنها مشکلی حل نشد؛ 
بلکه دیگر حتی آب زیادی برای مصرف باقی 
نمانده است! به نظر می رسد در زمانی که ما 
مشغول وضع قوانین جدید و آب تنی در قوانین 
هستیم، با سرعت زیادی شاهد ازبین رفتن 
همان آبی هستیم که داریم برایش قانون 
می گذاریم. به بیان دیگر در حال برنامه ریزی 
برای چیزی هستیم که دیگر وجود خارجی 

ندارد. 
اما آیا توجه به این نکته که بهره برداری از 
هر حوضه باید متناسب با ظرفیت آن باشد، 
به تنهایی نمی تواند هدایتگر مدیریت  خود 
منابع آب کشور باشد؟ یادمان باشد که در 
گذشته تنها به فکر توسعه، بدون توجه به 
منابع لازم آن بودیم و این روند معیوب را به 
قیمت ازبین رفتن اندک منابع آبی باقی مانده 
ادامه دادیم. به عبارتی همواره در حال مقابله 
با طبیعتی بوده ایم که سال های سال منابع 
خود را بدون توقع و محدودیت در اختیار 
ما قرار داده است و اکنون نیز آن را موظف 
می کنیم که مطابق میل ما عمل کند؛ در 
غیر این صورت ما می دانیم و طبیعت! به طور 
مثال برنامه ریزی برای انجام انتقال آب بین 
حوضه ای نیز تحمیل بار جدید به حوضه ای 
است که از فرط استیصال در حال نابودی است 
و شلیک تیر خلاصی است برای پایان دادن به 

یک تلخی بی پایان! 
بنابراین نبود نگاه همه جانبه در وضع 
قوانین، توجه نداشتن به آثار قانون بر طبیعت، 
نبود سازوکار دقیق اجرائی قوانین، تضاد 
قوانین جدید با قوانین عرفی موجود و قوانین 
قبلی، وضعیت قوانین موجود در منابع آبی 
کشور را به کلافی سردرگم تبدیل کرده که 

نیازمند طرحی نو است! 
فقط کافی است بیندیشیم که قوانین ما در 
راستای حفظ منابع آب بوده است یا در تضاد 

با منافع طبیعت.

یادداشت

نهاد آموزش و بی توجهی های 
شگفت آور!

در روزهای گذشته خبرهای نگران کننده ای  �
درباره میزان افزایش حقوق کارمندان و از آن میان 
فرهنگیان شنیده می شود. یکی از این شنیده ها 
اعتراض یکی از نمایندگان مجلس به عملکرد 
دولت در زمینه میزان افزایش حقوق معلمان و 
غیرقانونی بودن چنین عملکردی از سوی دولت بود. 
مجلس برای سال ۹۷ میزان افزایش حقوق معلمان 
را به شکل پلکانی از ۱۲ تا ۱۸ درصد به تصویب 
رساند. اما گویا دولت این میزان را به ۶ تا ۱۲ درصد 
کاهش داده است! اگر چنین چیزی درست باشد، 
با توجه به نوسان های باور نکردنی ارز و وضعیت 
اقتصادی کشور بی گمان وضع معیشتی فرهنگیان 
حتی نسبت به سال های گذشته نگران کننده تر 
خواهد بود. این تصمیم می تواند آموزش وپرورش را 
بیش از گذشته با بحران ناکارآمدی روبه رو کند. مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی در ماه های 
پایانی سال ۹۴ در گزارشی که از بودجه پیشنهادی 
سال ۹۵ ارائه کرد، درباره حقوق فرهنگیان آورده بود 
که: «علي رغم افزایش نسبی حقوق و مزایا، از آنجا 
که کارکنان وزارت آموزش وپرورش مانند کارکنان 
سایر وزارتخانه ها از مزایایی چون مأموریت، کارانه، 
اضافه کاری و... بهره مند نیستند بی تردید میانگین 
حقوق و مزایاي آنان از میانگین هزینه زندگی یك 
خانواده شهری کمتر است، در نتیجه کاهش جاذبه 
شغل معلمی و نارضایتی همکاران فرهنگی از 
اولین نتایج این اختلاف است».مزایای یک کارمند 
هیچ گاه در فیش حقوقی ماهانه وارد نمی شود و 
ریشه اش به درآمدهای سازمان یا وزارتخانه ای که 
کارمند در آن کار می کند، کمک های گوناگون دولتی 
و حاکمیتی به آن نهادها و.... بر می گردد؛ بی گمان 
این مزایا بر معیشت کارمندان مؤثر است.  همچنان 
که در گزارش دفتر پژوهش های مجلس به روشنی 
می بینیم، فرهنگیان از کم شمارترین کارمندان دولت 
هستند که دستشان به شکل سازمان یافته از دریافت 
مزایا کوتاه است. کارمندان بسیاری از نهادهای 
کشوری و لشکری هنگامی که از حقوق خویش 
سخن می گویند، هدفشان حقوق ماهانه، افزون بر 
مزایاست. اما فرهنگیان چنین تصوری ندارند. از این رو 
هنگامی که نرخ افزایش حقوق سالانه مثلا ۱۰ 
درصد اعلام می شود، برای بسیاری از حقوق بگیران 
این درصد هم حقوق ماهانه را در بر می گیرد و 
هم مزایا را.  هزینه های آموزش وپرورش و حقوق 
معلمان متکی بر بودجه دولت اند؛ بنابراین سرعت 
رشد حقوق هیچ گاه به سرعت افزایش هزینه های 
زندگی نمی رسد و هر سال درآمدشان نسبت به 
شرایط اقتصادی ناپایدار ناکارآمدتر می شود. میانگین 
دستمزد حقوق بگیران آموزش وپرورش در بیش از 
دو دهه گذشته پی درپی و گام به گام به زیر خط فقر 
کشیده شده است؛  اما نکته ای دیگر که باید به آن 
پرداخت، تفاوت حقوق فرهنگیان و حقوق و مزایای 
بسیاری از کارمندان دیگر و میزان افزایش سالانه 
است. برای روشن شدن موضوع می توان نمونه ای 
آورد. اگر فرض کنید که حقوق کارمندی ۲ میلیون 
تومان و مزایایش یک میلیون تومان باشد، افزایش 
۱۰درصدی حقوق ها، سبب افزایشی ۳۰۰ هزارتومانی 
برای کارمند خواهد شد. درحالی که افزایش حقوق 
معلمِ هم پایه او ۲۰۰  هزار تومان است. اگر در یک 
دوره مثلا ۱۰ ساله این افزایش را در نظر بگیرید، 
تفاوت دریافتی میان فرهنگیان و دیگر کارمندان 
دولت تفاوت جدی پیدا می کند و این ریشه تبعیضی 

است که همواره فرهنگیان به آن معترض بوده اند.

دکتر سیدرسول زکوی*: پیشرفت 
تکنولوژی باعث شده است که 
اختلاف بین مارک های مختلف 
تجهیزات پزشکی اندک باشد. 
از طرفی نبود کد های اخلاق 
حرفه ای در تجارت و بدترشدن 
شرایط اقتصادی و نیز افت اخلاقی 
جوامع باعث ایجاد رقابت ناسالم 
بین شرکت های فروشنده تجهیزات 
مانند  پزشکی شده است. مواردی 
آفردادن به پزشکان نتیجه این 
مجموعه عوامل است. این اتفاق 
بازاریابی غیراخلاقی  حاصل یک 
از سوی شرکت های فروشنده 
است که با تطمیع پزشکان سعی 
در فروش وسایل خود دارند. اگر 

تطمیع مشتری در تجارت وسایلی مانند اتومبیل 
که مستقیما با سلامتی افراد در ارتباط نیست، قابل 
اغماض باشد، این کار در حیطه پزشکی یک جرم 
آشکار است که متأسفانه از سوی شرکت ها به طور 
وسیعی انجام می شود. تطمیع پزشکان ممکن 
است به شکل های مختلف نقدی، جنسی، تخفیف 
غیرمعقول، سهام، حق مشاوره های غیرعادی و 
سفرهای به ظاهر علمی و... باشد که متأسفانه از 
سوی شرکت ها انجام می شود و ممکن است در 
برخی از کشورها به علت نبود نظارت دستگاه های 
نظارتی، گسترش بیشتری پیدا کند. البته بی اطلاعی 
برخی پزشکان از جرم بودن این اقدام و نبود 
آموزش مناسب اعضا از طریق انجمن های علمی 
یا سازمان های نظام پزشکی نیز ممکن است باعث 

گسترده شدن این مشکل شود. 
براساس اصول اخلاق پزشکی، انتخاب درمان 
و وسیله درمانی از سوی پزشک باید در راستای 
حداکثر سودرسانی (Best interest) به بیمار 
باشد؛ بنابراین پزشک براساس دانش علمی خود 
و نیز مشورت با بیمار وسیله ای را که برای بیمار 
مناسب تر است، انتخاب می کند. درصورتی که 
پزشک در انتخاب وسیله یا روش تشخیصی و 
درمانی، سود شخصی داشته باشد، ممکن است در 
تصمیم گیری نهایی نفع خود را به نفع بیمار مقدم 
بدارد. به عبارتی تعارض منافع پزشک و بیمار اتفاق 
می افتد. بر اساس این شرکت ها سعی می کنند با 
ایجاد منافع برای پزشک درمانگر، این توازن را به 
 نفع خود جابه جا کنند و در تصمیم گیری پزشکان 
تأثیر بگذارند. یک مطالعه کشوری در آمریکا که 
در سال ۲۰۰۷ در مجله N Engl J Med منتشر 
شد، نشان داد که پزشکانی که از شرکت ها هدیه 
دریافت می کنند، تمایل بیشتری برای استفاده از 
محصولات آن شرکت ها دارند که ممکن است به 
طور ناخودآگاه اتفاق افتد. پزشکان طبق اصول 
حرفه ای خود باید به بیماران متعهد باشند؛ اما 
شرکت ها با ارائه هدایای مختلف به پزشکان سعی 
در ایجاد تعهد برای پزشکان و تغییر در وفاداری 
آنها به بیماران می کنند. بی توجهی و درمان نکردن 
به موقع این تخلف می تواند باعث گسترده شدن این 
آسیب شده و اعتماد بین بیمار و پزشک را دچار 
آسیب جدی کند. درحال حاضر این پدیده نه فقط در 
حیطه تجهیزات جراحی بلکه در حیطه داروهای 
گران قیمت نیز دیده می شود و علاوه بر شرکت های 
تجهیزات پزشکی، شرکت های دارویی نیز به طور 

وسیعی در این حیطه فعالیت می کنند. 
رشوه دادن به پزشکان به صورت نقدی شکل 
زشت تر این ارتباط است؛ اما شکل های دیگری نیز 

وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد و ماهیتا 
با رشوه دادن تفاوتی ندارد. برخی از شرکت های 
وارد کننده تجهیزات پزشکی یا دارویی، گاهی 
کنفرانس های به ظاهر علمی برای پزشکان برگزار 
می کنند که اغلب در کشورهای دیگر برگزار می شود 
و گاهی پزشکان را با بلیت های بیزینس کلاس به 
کشورهای دیگر می برند. این کنفرانس ها اغلب 
فاقد اعتبار علمی هستند و یک سمینار سفارشی 
با هدف تبلیغ وسیله یا داروی مد نظر آن شرکت 
است. عمده زمان این سفر برای گردش و تفریح 
و صرف غذا در رستوران های گران قیمت می گذرد 
و اصطلاحا بیشتر Luncheon است تا یادگیری و 
ارتقای دانش! تخمین زده می شود در آمریکا سالانه 
بیش از ۱۲  میلیارد دلار از طرف شرکت های مختلف 
هزینه هدیه ها و برگزاری کنفرانس ها و... می شود. 
از آنجایی که تمام این هزینه ها در فهرست نهایی 
هزینه کرد شرکت ها وارد می شود و برای تأمین سود 
شرکت، به قیمت تمام شده تجهیزات یا دارو اضافه 
می شود، نهایتا از جیب بیماران پرداخت می شود؛ 
بنابراین اخذ این گونه هدایا یا شرکت در چنین 
مجالس و کنفرانس هایی از منظر اصول اخلاق 
حرفه ای پزشکی، غیراخلاقی و از منظر حقوقی در 

بسیاری از کشور ها جرم است. 
ذکر یک تجربه شخصی ممکن است موضوع را 
روشن تر کند. من یکی، دو بار از طرف شرکت های 
دارویی برای سفر خارجی دعوت شده ام و این 
دعوت ها را رد کرده ام. در یکی از موارد وقتی 
نماینده شرکت گفت که همه این کارها برای کمک 
علمی است، پیشنهاد کردم که درصورتی که شرکت 
به ارتقای دانش علاقه مند است، هزینه آبونمان 
یک مجله علمی خارجی یا خرید کتاب رفرنس 
را برای دستیاران پرداخت کند یا هزینه چاپ یک 
مجله معتبر دانشگاهی را تقبل کند که هزینه آن 
به مراتب کمتر از هزینه سفر خارجی می شد؛ اما 
هیچ کدام پذیرفته نشد! (مکاتبات مربوط موجود 
است و می توانم در اختیار روزنامه قرار دهم). 
حتی خرید کولر برای اتاق انتظار بیماران در 
بیمارستان دانشگاهی نیز مورد استقبال واقع نشد؛ 
چون این گونه اقدامات تعهدی برای پزشک ایجاد 
نمی کند؛ بنابراین مد نظر شرکت های وارد کننده 
نیست!متأسفانه در گزارش آن روزنامه که عمدتا 
از زبان صاحب یک شرکت وارد کننده منتشر شده 
است، مسئولان اصلی تخلف در جایگاه بی گناهانی 
قرار گرفته اند که اظهار می دارند «ناچار به پرداخت 
این مبالغ هستند؛ زیرا اگر به جراحان رشوه ندهند، 
کالایشان را نمی خرند و ورشکست خواهند شد». 
ذکر این مطلب توسط صاحب شرکت فوق، به 

روشنی نشانه نبود کد های اخلاقی در فعالیت این 
شرکت ها هست. آیا کسی اجازه دارد برای اینکه 
فروش بیشتری بکند، عمل خلافی انجام دهد؟ 
در حقیقت این شرکت ها سعی می کنند نه برای 
جلوگیری از ورشکستگی، بلکه برای فروش بیشتر 

وسایل خود، اقدام غیراخلاقی خود را توجیه کنند. 
 درصورتی که یک وسیله پزشکی برتری 
مشخصی نسبت به وسایل دیگر داشته باشد، عدم 
استفاده از آن تخلف پزشکی محسوب می شود. 
مشکل مورد بحث زمانی پیش می آید که اختلاف 
ثابت شده ای بین یک وسیله تولیدشده توسط چند 
شرکت تولید کننده نباشد و لذا شرکت ها برای رقابت 
با رقیبان خود اقدام به بازاریابی های غیراخلاقی 
می کنند و با ایجاد منافع برای پزشکان سعی در 

فروش بیشتر محصول خود دارند. 
روش های برخورد با این مشکل: 

این مشکل در کشورهای مختلف مورد توجه 
انجمن های پزشکی قرار گرفته است و برای حل 
مشکل اقدامات مفیدی انجام شده است که برخی 

از آنها به شرح زیر است: 
۱- تعدیل قیمت: پرداخت های هنگفت به پزشکان 
به وضوح نشانه قیمت گذاری نامتعارف این وسایل 
است که توسط شرکت تولید کننده یا شرکت 
وارد کننده صورت می گیرد. متأسفانه بسیاری از 
این واردکننده ها مبلغ قابل توجهی را نیز به عنوان 
سوبسید از دولت دریافت می کنند. کاهش قیمت 
دارو یا وسایل پزشکی ممکن است باعث شود که 
پرداخت هرگونه رشوه ای برای وارد کننده برخلاف 
صرفه اقتصادی باشد. با توجه به کاهش قیمت 
وسیله مصرفی، این روش برای بیماران نیز بسیار 
مناسب است و در راستای حداکثر سودرسانی به 
بیماران است. البته در بسیاری از این موارد شرکت 
اصلی تولید کننده قیمت را تعیین کرده و برای دادن 
رشوه به پزشکان نماینده خود در داخل کشور را 

راهنمایی می کند. 
روش  این  در  پرداخت ها:  فاش سازی   -۲
شرکت ها موظف اند تمام پرداختی های خود را 
رسما به دولت اعلام کنند تا علاوه بر بیماران، 
دستگاه های نظارتی و مالیاتی نیز از میزان 
وابستگی و تعهد پزشکان به شرکت ها مطلع 
شوند. در ایالات متحده این اطلاعات در تارنمای
 OpenPaymentsData.cms.gov بارگذاری می شود 
و به طور مرتب به روز می شود. در این تارنما بیماران 
با تایپ اسم پزشک مورد نظر می توانند تمام جزئیات 
دریافتی های پزشک مورد نظر خود را از شرکت های 
مختلف و حتی نوع پرداخت ها را ببینند. این حق 
بیماران است که با اطلاع از میزان تعهد پزشکان 

به شرکت های مختلف، پزشک 
مورد نظر خود را انتخاب کنند. در 
این روش پزشکانی که تعهدات 
بیشتری دارند، به تدریج بیماران 

خود را از دست می دهند. 
توسط  کمک ها  تجمیع   -۳
تربیت  انجمن ها و دانشگاه ها: 
دستیار و انجام برنامه های آموزش 
مداوم باعث گسترش استفاده از 
روش های جدید شده و ممکن 
است به افزایش استفاده از وسایل 
و تجهیزات پزشکی منجر شود. 
لذا شرکت ها تمایل دارند از روند 
آموزش دستیاران پزشکی حمایت 
ایران شرکت ها  کنند. متأسفانه در 
از این روند استقبال نمی کنند و 
ترجیح می دهند سود سریع خود را با ارتباط مستقیم 
با پزشکان تضمین کنند. در بسیاری از دانشگاه های 
جهان ارتباط مستقیم بین پزشک و شرکت ها قطع 
شده است و لذا هرگونه حمایت از روند علمی 
باید با حمایت از دانشگاه ها یا انجمن های علمی 
صورت گیرد و نه ارتباط مستقیم با پزشک. در این 
صورت انجمن های علمی و دانشگاه ها براساس 
نیاز جامعه (و نه نیاز شرکت) و در راستای اهداف 
دانشگاه ها و انجمن ها، برنامه های مدونی را تدوین 
و اجرا می کنند و شرکت ها کمک هایی را به این 
دانشگاه ها یا انجمن های علمی انجام می دهند. 
مثلا دانشگاه استانفورد تمام کمک های شرکت ها 
را تجمیع کرده و جهت برگزاری برنامه آموزشی 
خود هزینه می کند. اخذ هرگونه وجهی چه به 
صورت نقدی یا هر شکل دیگر توسط پزشکان یک 
تخلف آشکار اخلاقی است و لازم است پزشکان 
نسبت به موضوع آگاهی و توجه کافی داشته 
باشند. انتظار جامعه از قشر فرهیخته پزشکی این 
است که تحت تأثیر تطمیع شرکت های سودجو 
قرار نگیرند. همچنین انجمن های علمی پزشکی و 
سازمان نظام پزشکی لازم است دوره هایی را برای 
آموزش و توانمند سازی اعضای خود برگزار کنند 
تا از گرفتارشدن آنها در دام سودجویی شرکت ها 
جلوگیری کنند.  اگر در دهه های اول قرن بیستم 
کشف آنتی بیوتیکی مانند پنی سیلین می توانست 
تحول بزرگی در پزشکی به وجود آورد، امروزه 
تحقیقات گسترده و پرهزینه جدید فقط پیشرفت 
کوچکی را در علم پزشکی ایجاد می کنند که گاهي 
فقط منجر به بهبود اندکی در کیفیت زندگی بیمار 
می شود و سؤال بزرگی را برای پزشک درمانگر باقی 
می گذارد که آیا این تغییر اندک در کیفیت زندگی 
بیمار، ارزش هزینه ای را که بیمار باید پرداخت کند، 
دارد. پاسخ دادن به این سؤال منوط به این است که 
پزشک نه تنها از آخرین تحولات علم پزشکی مطلع 
باشد و تجزیه و تحلیل آماری نتایج منتشرشده را 
به خوبی بتواند انجام دهد، بلکه باید بتواند از نظر 
اقتصادی بیمار خود را ارزیابی کند و دانش آنالیز 
سود و زیان بیمار را نیز داشته باشد تا بیمار را به 
خوبی راهنمایی کند. چنین طبابتی با انباشت دانش 
و تجربه در سالیان زیادی به دست می آید و با صرف 
وقت زیادی در مطب یا درمانگاه برای هر بیمار 
همراه است که در هیچ کجای جهان با ویزیت های 
چنددلاری قابل خریداری نیست. تعرفه های بسیار 
پایین ویزیت پزشکان خود زمینه ساز این تخلفات 

است. 
*استاد دانشگاه علوم پزشکی مشهد

مدیر گروه پزشکی هسته ای

واکنش یک پزشک به گزارش «تبانی در اتاق عمل» روزنامه «شرق»

خرج از جیب بیمار

مورد اعتماد- سنگ سخت ۱۱- کفش پاشنه دار قدیمی- 
مقبره های عظیم فراعنه مصر باستان- دارای ضمانت 
و مصونیت در برابر خطر ۱۲ – پدرمرده- رمان مشهور 
رضا امیرخانی، نویسنده معاصر- برادر پدر ۱۳- ضمیر 

متکلم وحده- آژیر خطر- درآمد نامشروع با امکانات 
دولتی ۱۴- سیاره زهره- اسناد- پول کشورهای خارجی 
۱۵- دانه معطر- دومین رقم از سمت راست عدد- 

گردآورنده سخنان امام علی(ع) در کتاب نهج البلاغه. 
افقي :

  ۱- مذکر- کلفتی- درست و حسابی ۲- سراینده 
مثنوی عرفانی جام جم- پایتخت سنگال- نی 
باریک ۳- جادو- حلال رنگ لاک ناخن- رنگ 
از فدریکو گارسیا  سوگواری ۴- نمایش نامه ای 
لورکا- انسان بودن- کمبود آن موجب بیماری گوآتر 
می شود ۵- بی هوشی- غیرمجاز- قوه حافظه
۶- حرف محرمانه- نشاط آور- ژرف اندیشی ۷- لوله 
بلند برای کشیدن اتومبیل ازکارافتاده- ناز و غمزه- 
لیکن ۸- از مرگ نجات یافتن ۹- ترش و شیرین- 
آسمان- اشاره ۱۰- ریسیدن- عبوس- خاک سفالگری 
۱۱- نوعی میمون- طول- زبان آذری ۱۲- خمیدگی 
کاغذ- هماهنگی در اجزای چیزی- پروردگار ما
۱۳- دختر امام حسین(ع)- کاخ تاریخی فرانسه- آتش 
۱۴- بسیار زیاد- بیش از حد نیاز- اعتراض کننده

۱۵- آروغ- فهمیدن سخنان یکدیگر- زندگی کن. 
عمودي :

 ۱- حق نشناس- گروهی از مردم- تکرار حرف دوم 
۲- فیلمی به کارگردانی آلفرد هیچکاک- الک- به حد 
مطلوب نرسیده ۳- قلمرو- اجرای اثر موسیقی در 
حضور مردم- پابند ۴- مخالف- نام تعدادی از فراعنه 
مصر قدیم- سرسری ۵ – فیلسوف، ریاضی دان، 
ستاره شناس و رباعی سرای ایرانی دوره سلجوقی- 
فقر و بدبختی- درخت جوان ۶- افسانه گوی- گل 
آپارتمانی زیبا- روشنایی ۷- زمان معین- دادگاه- 
بدنام ۸- غرامت- بهره وام- رسوب های به جامانده 
از جریان آب در بستر رودخانه ۹- لانه زنبور عسل- 
گوشه ای در دستگاه شور- شمشیر عرب ۱۰- مکان- 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
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تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
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